
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

DELIBERA DEL PRESIDENTE
N. 21 DEL 08 FEBBRAIO 2022

Oggi, 08 febbraio 2022, il sottoscritto Presidente del Consorzio Trentino di Bonifica ha assunto il 
presente Atto.

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA 
DI UN SISTEMA DI TELECONTROLLO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 
DELLA RISORSA IDRICA SUL NUOVO IMPIANTO DI IRRIGAZIONE A 
GOCCIA NEI COMPRENSORI DI MEZZOCORONA (LOTTO 1), NAVE SAN 
ROCCO (LOTTO 2), MONTE DI MEZZOCORONA – GRUMO/SAN MICHELE 
ALL’ADIGE – ZAMBANA/MASO CALLIANER (LOTTO3) NELL’AMBITO DEL 
FONDO FINALIZZATO AL RILANCIO DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
DELLO STATO E ALLO SVILUPPO DEL PAESE – LEGGE 30 DICEMBRE 
2018, N. 145
CUP: E36H17000120001 – LOTTO 1 CIG: 9085373EF7 – LOTTO 2 CIG: 
908549754E – LOTTO 3 CIG: 9085527E0D

PREMESSO CHE con protocollo in uscita n. 17227 del 29 maggio 2020 è arrivata 
dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), la lettera di trasmissione del 
Decreto n. 16325 del 21 maggio 2020 di concessione del finanziamento della domanda di 
sostegno per l’accesso alla misura 4.3 del PSRN 2014-2020 per i 5 progetti di impianti irrigui da 
realizzare in Val dell’Adige nei seguenti comprensori: “Mezzocorona”, “Mezzocorona – Monte”, 
“Nave San Rocco”, “Grumo - San Michele all’Adige”, “Zambana - Maso Callianer (Lavis)”;

CHE con successiva nota protocollo in uscita n. 9288382 del 3 novembre 2020 il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf) confermava il finanziamento al 
100%, nell’ambito del progetto di cui al punto che precede, per l’installazione di strumentazione per 
il telecontrollo per un importo di 1.740.704,00 euro comprensivo di un importo massimo per gli 
imprevisti di 62.615,64 euro, che verranno rideterminati nella misura del 5% in base all’importo 
ribassato offerto dopo l’aggiudicazione della fornitura;

CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 6 agosto 2020 è 
stato approvato il progetto e i documenti ad essi collegati per l’installazione di strumentazione per 
telecontrollo nei comprensori Mezzocorona, Grumo-San Michele, Nave San Rocco, Zambana-
Maso Callianer;

CHE con la medesima deliberazione del Consiglio di Amministrazione di cui al punto 
che precede è stato deliberato l’impegno di spesa relativo all’intervento in oggetto con le 
disponibilità del capitolo 172 “spese per il telecontrollo impianti a goccia” esercizio 2020;

CHE il Consorzio intende pertanto procedere all’affidamento delle forniture con posa 
in opera la realizzazione di un sistema di telecontrollo per la razionalizzazione della risorsa idrica 



sul nuovo impianto di irrigazione a goccia nei Comprensori di Mezzocorona (Lotto 1), Nave San 
Rocco (Lotto 2) e Monte di Mezzocorona–Grumo/San Michele all’Adige–Zambana/Maso Callianer 
(Lotto 3);

CHE l’importo complessivo degli interventi risulta essere pari ad € 1.252.312,82, 
oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali inclusi e IVA esclusa, così suddivisi:
1) Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Mezzocorona (TN) – importo forniture con posa 

471.549,62 euro;
2) Sistema di telecontrollo nel comprensorio Nave San Rocco (TN) – importo forniture con posa 

435.312,68 euro;
3) Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Monte di Mezzocorona (TN)/Grumo-S. Michele 

(TN)/Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – importo forniture con posa 345.450,52 euro;

CHE l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto avverrà mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: 
Codice) e dell’art. 16, comma 4, della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 – Legge provinciale di recepimento 
delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016 (in seguito: L.P. n. 2/2016) e del relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg. e della L.P. 23 
marzo 2020, n. 2 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, comma 4, lett. b), della 
L.P. n. 2/2016 in quanto le forniture presentano caratteristiche standardizzate, così come 
dettagliatamente riportate nel Capitolato Speciale di Appalto e nella documentazione tecnica 
allegata allo stesso;

CHE la procedura di gara sarà suddivisa in 3 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lett. qq), del Codice, così definiti:
 Lotto 1: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel comprensorio di Mezzocorona 

(TN), comprensivo del Monte di Mezzocorona – importo lavori 471.549,62 euro;
 Lotto 2: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione a goccia nel comprensorio 

Nave San Rocco (TN) – importo lavori 435.312,68 euro;
 Lotto 3: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nei comprensori di Grumo-S. 

Michele (TN) e di Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – importo lavori 345.450,52 euro;

CHE ciascun operatore economico potrà presentare offerta per uno o più lotti; 
tuttavia, ai sensi dell’art. 51, comma 3, del Codice, nel caso in cui un concorrente risulti primo in 
graduatoria per più lotti, al medesimo potranno essere aggiudicati fino ad un massimo di un lotto, 
che sarà individuato sulla base del valore del lotto: al concorrente verrà pertanto assegnato il lotto 
di maggior valore;

CHE, ai sensi dell’art. 26 della L.P. n. 2/2016 e dell’art. 105, comma 2, del Codice, 
l’operatore economico aggiudicatario di ciascun lotto dovrà eseguire direttamente tutte le 
prestazioni oggetto di affidamento che non comprendano la posa in opera (e per le quali dunque è 
vietato il subappalto), in considerazione della considerevole componente tecnologica delle forniture 
oggetto di affidamento;

CHE il Consorzio intende procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice con pubblicazione del bando di gara:



 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale;

CHE devono essere approvati i seguenti atti della procedura di gara, i quali formano 
parte integrale e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati allo 
stesso:
 Bando di gara
 Disciplina di gara e relativi allegati;
 Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa e parte tecnica e relativi allegati;

CHE la documentazione di gara riporta, in particolare, le seguenti clausole 
contrattuali a tutela dell’Amministrazione e dell’affidamento dei lavori:
 la facoltà per l’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto o, a seguito 

dell’aggiudicazione, di non procedere alla stipula del contratto di appalto qualora la stessa 
intenda rinunciare al finanziamento ottenuto e alla realizzazione degli interventi;

 l’esonero di qualsiasi responsabilità da parte dell’Amministrazione dall’eventuale sospensione 
dei lavori in seguito al mancato esito positivo delle pratiche per gli espropri, senza che gli 
operatori economici aggiudicatari possano avere nulla a che pretendere nei confronti 
dell’Amministrazione;

CHE la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica 
attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA (https://gpa.appaltiamo.eu), ai sensi degli artt. 40 e 58 
del Codice;

CHE le forniture in oggetto sono presenti nel programma biennale dei servizi e delle 
forniture nonché nel relativo aggiornamento annuale approvato con delibera presidenziale n. 32 
del 25 febbraio 2021, ratificata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 12 aprile 
2021, successivamente integrata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 6 
settembre 2021;

CHE l’affidamento delle forniture oggetto della presente procedura dovrà avvenire 
mediante determina di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, del Codice, entro il 30 aprile 2022;

CHE, pertanto, visti i tempi richiesti dalla procedura di affidamento, è necessario 
procedere con la massima urgenza;

CHE, a seguito dell’aggiudicazione, l’Amministrazione si riserva di dare avvio 
anticipato alle forniture per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del Codice e 
dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del Codice e della sottoscrizione del contratto;

CHE i codici identificativi di gara (CIG) assegnati ai lotti della procedura di cui al 
presente provvedimento sono i seguenti:
 Lotto 1: 9085373EF7;
 Lotto 2: 908549754E;



 Lotto 3: 9085527E0D;

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del Codice il ricorso alla procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del Codice e dell’art. 16, comma 4, della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 della L.P. n. 
2/2016 e del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 21 ottobre 2016, n. 
16-50/Leg. e della L.P. 23 marzo 2020, n. 2, ai fini dell’individuazione degli operatori 
economici a cui affidare realizzazione di nuovi impianti di irrigazione a goccia nei 
comprensori di Mezzocorona – Monte di Mezzocorona, Nave San Rocco, Grumo/San 
Michele all’Adige – Zambana/Maso Callianer;

2. che la procedura di cui al punto che precede verrà suddivisa in 3 lotti funzionali, così 
definiti:
 Lotto 1: Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Mezzocorona (TN) e del Monte 

di Mezzocorona (TN) – importo forniture con posa 471.549,62 euro;
 Lotto 2: Sistema di telecontrollo nel comprensorio Nave San Rocco (TN) – importo 

forniture con posa 435.312,68 euro;
 Lotto 3: Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Grumo-S. Michele 

(TN)/Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – importo forniture con posa 345.450,52 
euro;

3. che ciascun operatore economico potrà presentare offerta per uno o più lotti; tuttavia, ai 
sensi dell’art. 51, comma 3, del Codice, nel caso in cui un concorrente risulti primo in 
graduatoria per più lotti, al medesimo potranno essere aggiudicati fino ad un massimo di un 
lotto, che sarà individuato sulla base del valore del lotto. Al concorrente verrà pertanto 
assegnato il lotto di maggior valore;

4. di approvare gli atti della presente procedura di gara e specificamente:
 Bando di gara
 Disciplina di gara e relativi allegati;
 Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa e parte tecnica e relativi 

allegati;
5. di prevedere, ai sensi dell’art. 26 della L.P. n. 2/2016 e dell’art. 105, comma 2, del Codice, 

che l’operatore economico aggiudicatario di ciascun lotto dovrà eseguire direttamente tutte 
le prestazioni oggetto di affidamento che non comprendano la posa in opera (e per le quali 
dunque è vietato il subappalto), in considerazione della considerevole componente 
tecnologica delle forniture oggetto di affidamento;

6. di affidare i contratti di appalto oggetto del presente atto mediante il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 16, comma 4, lett. b), della L.P. n. 2/2016 in quanto le forniture 
presentano caratteristiche standardizzate, così come dettagliatamente riportate nel 
Capitolato Speciale di Appalto e nella documentazione tecnica allegata allo stesso;

7. di gestire la presente procedura di affidamento in modalità interamente telematica mediante 
l’utilizzo piattaforma telematica GPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice;

8. di procedere con le pubblicazioni obbligatorie previste per lo svolgimento delle procedure 
aperte a livello comunitario e a livello nazionale;

9. che la procedura di affidamento dei lotti oggetto della presente procedura dovrà concludersi 
con determina di aggiudicazione definitiva entro il giorno 30 aprile 2022;



10. di autorizzare, a seguito dell’aggiudicazione, l’eventuale avvio anticipato delle forniture per 
motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. 
a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Codice e della sottoscrizione del contratto;

11. di prendere atto che con delibere del Consiglio n. 39 dell’11 novembre 2019 e n. 26 del 06 
agosto 2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Davide 
Tamanini, a cui è subentrato a far data dal 1° luglio 2021 il nuovo direttore del Consorzio 
ing. Michele Bernabè, nominato con delibera del Consiglio n. 38 del 21 giugno 2021, 
dandogli mandato di attivare e coordinare le relative procedure per l’affidamento dei lavori 
in oggetto;

12. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 24 dello Statuto;
13. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del Codice, sul sito 

dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi 
e contratti”;

14. di sottoporre alla prossima riunione del Consiglio la presente deliberazione per l’esame e la 
ratifica.

Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto.

Trento, 08/02/2022 IL PRESIDENTE
Stefani Luigi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


